
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 36 din 28.03.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: punerea la dispoziţia concesionarului a terenurilor necesare pentru operare, exploatare 

şi întreţinere a obiectivelor aferente sistemelor de distribuţie a gazelor naturale pe toată durata 

concesiunii, pentru  obiectivul de investiții „INFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE GIUVĂRĂȘTI, GÂRCOV ȘI IZBICENI, 

JUDEȚUL OLT“ 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul domnului primar nr. 2492 din 22.03.2024 privind punerea la dispoziţia concesionarului 

a terenurilor necesare pentru operare, exploatare şi întreţinere a obiectivelor aferente sistemelor 

de distribuţie a gazelor naturale pe toată durata concesiunii, pentru  obiectivul de investiții 

„INFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNELE GIUVĂRĂȘTI, GÂRCOV ȘI IZBICENI, JUDEȚUL OLT“; 

- Raportul de specialitate nr. 2551 din 26.03.2024, întocmit de doamna Cîrjan Carmen, referfent 

superior compartiment Agricol; 

- art. 120 şi art. 121, alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 

- art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

rectificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7, alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

- Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată şi actualizată; 

- anexei nr. 1 la Hotârărea Guvernului nr.1355/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- Prevederile art. 3, alin. (2), lit. d) şi art. 4, alin. (1 ), lit. c ), pct. (i) din anexa nr. 1 la H.G. 

209/2019 pentru aprobarea Cadrului general privind regimul juridic al contractelor de 

concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru 

acordarea concesiunilor, conţinutul-cadru al caietului de sarcini; 

- Prevederile art. 13 8, alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 109 şi următoarele din Legea nr. 123/2012 

a energiei electrice şi a gazelor naturale, actualizată; 

- SR 8591/1997 privind amplasarea în localităţi a reţelei edilitare subterane executate în săpătură; 

- Hotărârea de consiliu local nr. 64/06.10.2020 a Consiliului Local al comunei Izbiceni privind 

aprobarea proiectului" INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE 

NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT" prin 

care au fost aprobate proiectul, acordul de parteneriat între comunele Giuvărăști, Gârcov și 

Izbiceni, valoarea totală a proiectului, memoriul general integrat, devizul general centralizat, 

valoarea totală alocată comunei Izbiceni; 

- prevederile Hotărârii nr. 23/29.04.2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului 

general estimativ pentru depunerea la Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației a proiectului „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE 

NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT“. 

- Art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. s), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. g) din OUG 57/2019 



privind codul administrativ, actualizată; 

În conformitate cu prevederile art.139, alin. (3), lit. d) precum și art.196. alin. (1), lit. a) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, actualizată. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 

 

Art.1. Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor 

proprietate publică a comunei Izbiceni, satul aparținător Izbiceni, jud. Olt (rețea de drumuri vicinale 

cât și drumurile comunale) ocupate de obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor 

naturale pentru activităţile de operare, exploatare şi întreţinere a obiectivelor aferente sistemelor de 

distribuţie a gazelor naturale pe toată durata concesiunii, pentru  obiectivul de investiții 

„INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE 

GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT “. 

 

Art.2. Se aprobă punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor 

proprietate publică necesare pentru amplasarea stațiilor de reglare-măsurare-de-predare (SRMP), 

stațiilor de reglare-măsurare-de-sector (SRMS), posturilor-de-măsură (PM). 

 

Art.3. Se aprobă dreptul de uz şi dreptul de servitute al viitorului concesionar al reţelei de 

distribuţie asupra terenurilor şi altor bunuri propietate publică sau privată locală ce aparţin comunei 

Izbiceni, județul Olt, pe toată durata concesiunii pentru: 

o Dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare în vederea realizării, reabilitării sau 

modernizării obiectivelor/sistemelor. 

o Dreptul de uz pentru asigurarea funcţionării normale a capacităţii prin efectuarea reviziilor, 

reparaţiilor şi a intervenţiilor necesare. 

o Dreptul de servitute legală de trecere subterană, de suprafaţă sau aeriană pentru instalarea de 

reţele, de conducte, de linii sau alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor şi pentru accesul la 

locul de amplasare a acestora. 

o Dreptul de a obţine restrângerea sau încetarea unor activităţi care ar putea pune în pericol 

persoane şi bunuri. 

o Dreptul de acces la utilităţiile publice. 

 

Art.4. Se atestă apartenenţa terenurilor puse la dispoziţia concesionarului, cu titlu gratuit, 

necesare operarii, exploatării şi întreţinerii obiectivului de investiţie, la domeniul public al comunei 

Izbiceni, jud. Olt, conform anexei nr. 1 la Hotârărea Guvernului nr.1355/2001 privind atestarea 

domeniului public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Olt, 

cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Art.5. (1) Predarea suprafeţelor de teren aparținând domeniului public, afectate de realizarea 

obiectivelor aferente sistemelor de distribuţie a gazelor naturale cât şi de amplasarea stațiilor de 

reglare-măsurare-de-predare (SRMP), stațiilor de reglare-măsurare-de-sector (SRMS), posturilor-de-

măsură (PM), pe toată durata concesiunii, se vor face prin protocol de predare -primire încheiat între 

comuna Izbiceni şi viitorul concesionar, în urma atribuirii concesionării distribuţiei de gaze naturale 

la nivelul comunei Izbiceni.   

(2) Se împuterniceşte primarul comunei Izbiceni, Gulie Marian, să semneze protocolul de predare-

primire, prevăzut la alin. (I). 

 

Art.6. Primarul comunei Izbiceni, prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului, va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 



Art. 7. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - județului Olt-Controlul 

legalității actelor, Compartimentului Agricol din cadrul Primăriei comunei Izbiceni și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare. 

  
 
 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Penescu Haralambie Gigi 

Adoptată astăzi, 28.03.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 


